2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года                                                                                       № 12
с. Олинск

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Олинское» на 2025 год и на период до 2027 года

         Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения «Олинское» от 10.11.2021 г. № 7 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Олинское» на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации», администрация сельского поселения «Олинское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Олинское»  на 2025 год и на период 2027 года.
          2. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения «Олинское» № 9 от 13.11.2023 г. «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Олинское» на 2024 год  и на период до 2026 года».
          3. Администрации сельского поселения «Олинское» Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Олинское» на 2025 год и на период 2026 года направить в Совет сельского поселения «Олинское» в составе материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета на 2025 год.
 4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Нерчинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Олинское».

Глава сельского поселения «Олинское»                                   О.В. Шмакотина

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения «Олинское» на 2025 год и на период до 2027 года
Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере сельского поселения.
При разработке Прогноза использованы также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2027 годов, прогноз показателей инфляции и системы цен до 2027 года; дефляторы по видам экономической деятельности, индексы производителей на 2025-2027 годы.
          Стратегической целью развития сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:

         - создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее предпринимательство;

         - совершенствование социального развития;

         - повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

          - сохранение социальной стабильности;

         - повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Данный прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2025-2027 годы разработан путем уточнения параметров прогноза на 2025-2027  годы и добавлением параметров 2027 года.
Демографические тенденции и уровень жизни населения. В 2025-2027 годы среднегодовая численность населения сохраниться на прежнем уровне. Умеренно оптимистический вариант развития демографических процессов  связывается с успешной реализацией демографических программ по стимулированию рождаемости, национальных проектов.
К основным причинам смертности необходимо отнести снижение показателей состояния здоровья населения, низкий уровень жизни значительной части населения поселения, высокий уровень безработицы, в том числе и нерегистрируемой, что приводит к росту социальных болезней.
В связи с сокращением рабочих мест и отсутствием вакантных рабочих мест увеличивается показатель выбытия населения из сельского поселения.
         Оборот по видам экономической деятельности и промышленное производство. Показатель оборота сельского поселения используется для оценки конечных результатов экономической деятельности, характеризует его экономический потенциал и уровень экономического развития. С учетом основных социально-экономических тенденций прогнозируется увеличение оборота по видам экономической деятельности 2025-2027 годов к уровню 2024 года от 6% до 8%, в зависимости от объемов продукции сельского хозяйства.

В 2025-2027 годы в структуре оборота по видам экономической деятельности 18.0 %  составит торговля, общественное питание, 13.0 % платные услуги населению, 69.0 % - сельское хозяйство.

Сельское хозяйство. Производством сельскохозяйственной продукции на территории поселения занимаются личные подсобные хозяйства. В 2024 году в хозяйствах населения среднегодовая численность  поголовья составила 880 голова крупного рогатого скота, овец и коз  – 505, свиней – 17, птица всех видов – 1095. Согласно прогнозу производства сельскохозяйственной продукции на 2025-2027 годы предполагается, что поголовье скота и птицы сохранится приблизительно на прежнем уровне. Таким образом, по пессимистическому и оптимистическому варианту, главным образом за счет роста цен, будет увеличиваться продукция животноводства.
Рынок товаров и услуг. Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот розничной торговли, объем платных услуг населению. В 2025-2027  годы основные задачи в условиях невысокого платежеспособного спроса  индекс производства по рынку товаров и услуг составит от 73 %. На рынке платных услуг населению наибольший рост объёмов ожидается по услугам оплаты за дошкольное образование.
Уровень жизни и доходы населения. Процессы  формирования  и использования доходов населения  сельского поселения находят свое выражение в показателях оборота по видам экономической деятельности на душу населения, поступление в его распоряжение  ресурсов в денежной и натуральной формах, получаемые за счет трудовой активности, использования  имущества в виде трансфертов, и направление их на удовлетворение личных потребностей, цели производства и накопление. В 2025-2027 годах будет происходить увеличение основных источников доходов населения: заработной платы, пособий и пенсий, сохранится деформирование структуры распределения доходов, поэтому задача снижения масштабов бедности остается приоритетной в ближайшие годы.

Социальные пенсии индексируются ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума пенсионера в Российской Федерации за прошедший год. Это позволит поддерживать соотношение среднего размера социальной пенсии с прожиточным минимумом пенсионера.

Основные меры по снижению уровня бедности населения в среднесрочной перспективе будут направлены на создание условий для роста доходов населения, в первую очередь, на основе развития занятости населения и повышения заработной платы, а также мер по повышению уровня материального обеспечения пенсионеров и усилению мер социальной поддержки семей с детьми.
Рынок труда и занятость населения. Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и трудоспособного населения к общей численности населения, а также половозрастным составом. Сравнительный анализ возрастной структуры трудовых ресурсов сельского поселения позволяет сделать выводы об их незначительном увеличении на прогнозируемый период. Так, численность занятого населения в сельском поселении ежегодно сокращается. Уровень фактической и официально зарегистрированной безработицы останется  невысоким.
         Развитие социальной сферы. Одним из основных приоритетов деятельности органов исполнительной власти в 2025-2027 годы остается реализация эффективной социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения.
ПРИЛОЖЕНИЕ

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2024
	2024
	2025

	2026

	2027

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)

	Все население (среднегодовая)
	чел.
	1025
	1025
	1030
	1030
	1030
	1030
	1030
	1030

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	3.07
	3.07
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	4.1
	4.1
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7
	10.7

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-1.03
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	Число прибывших
	чел.
	2
	8
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Число выбывших
	чел.
	1
	5
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.Производство товаров и услуг

	2.4. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том числе:
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс. тонн

	Валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	0.48
	0.48
	0.47
	0.48
	0.48
	0.48
	0.48
	0.48

	Валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	0.05
	0.05
	0.05
	0.05
	0.05
	0.05
	0.05
	0.05

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	37.90
	37.90
	37.10
	37.50
	37.40
	37.40
	37.40
	37.4

	Молоко
	тыс. тонн
	0.76
	0.76
	0.76
	0.76
	0.76
	0.76
	0.76
	0.76

	Яйца
	млн.шт.
	0.24
	0.24
	0.24
	0.24
	0.24
	0.24
	0.24
	0.24

	2.7. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	кв.м. в общей площади
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Удельный вес жилых домов, построенных населением
	%

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	14.80
	14.80
	15.80
	15.80
	16.80
	16.80
	17.80
	17.80

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	9.80
	9.80
	10.60
	10.60
	10.60
	10.60
	10.60
	10.60

	5. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

	добыча полезных ископаемых
	единиц

	обрабатывающие производства
	единиц

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	единиц

	строительство
	единиц

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	единиц

	транспорт и связь
	единиц

	операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг
	единиц

	из них научные исследования и разработки
	единиц

	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	чел.

	в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

	добыча полезных ископаемых
	чел.

	обрабатывающие производства
	чел.

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	чел.

	строительство
	чел.

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	чел.

	транспорт и связь
	чел.

	операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг, в том числе:
	чел.

	       научные исследования и разработки
	чел.

	6. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	 млн. руб.
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	9. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	 чел.
	780
	675
	675
	676
	676
	676
	676
	676

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	 чел.
	390
	337
	337
	337
	337
	337
	337
	337

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	29958
	29958
	33600
	33600
	33600
	33600
	33600
	33600

	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	 чел.
	2
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Численность незанятых граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, в расчете на одну заявленную вакансию (на конец года)
	чел.

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	чел.
	81
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	    96

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн.руб.
	29.11
	34.51
	38.70
	38.70
	38.70
	38.70
	38.70
	38.70

	Выплаты социального характера – всего
	млн.руб.

	10. Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	20
	20
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	чел.
	87
	87
	88
	88
	88
	88
	88
	88

	государственных и муниципальных
	чел.
	103
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96

	негосударственных
	чел.

	Численность обучающихся в образовательных учреждений начального профессионального образования
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (на начало учебного года)
	чел.
	8
	9
	9
	8
	8
	8
	8
	8

	из них в государственных и муниципальных образовательных учреждениях
	чел.
	8
	9
	9
	8
	8
	8
	8
	8

	Численность студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования (на начало учебного года)
	чел.
	6
	5
	5
	6
	6
	6
	6
	6

	из них в государственных и муниципальных образовательных учреждениях
	чел.
	6
	5
	5
	6
	6
	6
	6
	6

	Выпуск специалистов:

	Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего профессионального образования
	чел.
	1
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2

	Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего профессионального образования
	чел.
	5
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность

	Обеспеченность:

	больничными койками на 10 000 человек населения
	 коек
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005

	общедоступными  библиотеками
	учрежд. на 100 тыс. населения
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001

	учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд. на 100 тыс. населения
	0.002
	0.002
	0.002
	0.002
	0.002
	0.002
	0.002
	0.002

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	0.020
	0.020
	0.020
	0.020
	0.020
	0.020
	0.020
	0.020

	мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 человек населения
	на конец года;

посещений в смену

	Численность:

	врачей всех специальностей
	чел.
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	среднего медицинского персонала
	чел.
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00

_____________________